
 

 via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE N. 67 

ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 N. 65 

 

Il Segretario Amministrativo 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme genera li 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche). 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 
dell’articolo 17 il quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti conce-
denti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e l’art. 50 comma 1, lett. b), a mente del quale 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assi-curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Visto l’art. 47 del decreto-legge 77/2021 convertito in legge 108/2021 che 
dispone in merito a “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei con-
tratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state 
ap-provate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee 

Gui-da volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

Visto l’art. 4 “Semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività 
di ricerca” del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, le disposizioni di cui 
all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in 
tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, 

 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023 per 

acquisto attrezzatura 

informatica su Progetto 

PRIN 2022: P2022A82P3 - 

Models of sustainable uses 

of energy for just transition 

environmental Policies: a 

Theoretical and Empirical 

Investigation  

CUP J53D23015200001, 

CIG: Z973DA20A7; 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 
 
 
 

  
 

  

via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

non si applicano alle università statali e alle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzional-
mente destinati all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione; 

Considerata la richiesta di acquisto di materiale informatico 
specificatamente destinato ad attività di ricerca del Prof. Carlo Andrea 
Bollino, Responsabile scientifico del progetto di ricerca P2022A82P3 - 
Models of sustainable uses of energy for just transition environmental 
Policies: a Theoretical and Empirical Investigation - BANDO PRIN 2022: 
Decreto Direttoriale n. n. 1409 del 14-09-2022 Settore ERC SH1 
“Individuals, Markets and Organisations” CUP J53D23015200001 allegata 
al presente provvedimento sub. lett. A) per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Considerato che il presente approvvigionamento ha un valore 
presuntivamente pari a € 4800,00 IVA esclusa; 

Considerato, a mente dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, che per 
l’affidamento di cui trattasi non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, fino 
al 31 dicembre 2023 continua ad applicarsi l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 per 
la redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di 
programmazione degli acquisti; 

Considerato, che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo 
inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa; 

Considerato che in data 07/12/2023 è stata avviata una “Richiesta di 
Preventivi” in MEPA (RDO N.3897025) invitando le imprese 3S 
TECNOLOGIE P.IVA 02848740540, DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO 
GIANNI & C. P.IVA 01486330309, GRUPPO GALAGANT SRL P.IVA 
14197361000, PUCCIUFFICIO P.IVA 01813500541, SIGMA SERVICE SRL P.IVA 
07785971008 e STUDIO DI INFORMATICA SAS P.IVA 01193630520 a 
formulare un’offerta per il materiale informatico da acquistare entro le 
ore 10,00 del 14.12.2023; 

Considerato che in data 14/12/2023 risultano pervenute due sole offerte 
dalle ditte DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. P.IVA 
01486330309, GRUPPO GALAGANT SRL P.IVA 14197361000, dall’esame 



 

  
 
 
 
 

  
 

  

via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

delle quali risulta miglior offerta quella presentata dalla ditta GRUPPO 
GALAGANT SRL P.IVA 14197361000, per un importo complessivo di euro 
4364,00 IVA esclusa;  

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione 
del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

Dato atto che il contratto si perfezionerà tramite la sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato automaticamente dal MePa. e che le 
clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione 
relativa all’affidamento; 

Visti gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, 
dispongono che possono essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani 
nazionali, unicamente le misure che rispettano il principio «non arrecare 
un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

Considerato che sono state acquisite dichiarazioni di adempimento degli 
obblighi ex art. 47 DL 77/2021 già ricordati, nonché quelle inerenti il 
rispetto del principio di non arrecare danno all’ambiente (DNSH) tramite 
apposita funzionalità di trasmissione dei documenti presente nelle piatta-
forma MEPA; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento 
è stato attribuito il seguente codice CIG: Z973DA20A7; 

Considerato che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi 
dell’articolo 28 del D. Lgs. 50/2016; 

Constatato il rispetto dei principi contenuti nella parte I, artt. 1 – 12 del 
codice dei contratti pubblici e, in particolare, dei principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 



 

  
 
 
 
 

  
 

  

via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECRETA 

- di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
per i motivi di cui in premessa, all’Impresa GRUPPO GALAGANT SRL 
C.F. e P.IVA 014197361000 con sede legale in Roma, Via Cola Di 
Rienzo, 212, la fornitura di n. 1 Notebook ThinkPad X1 Carbon Gen 11 
Modello: 21HMCTO1WW, n. 1 Dock station ThinkPad Universal USB-
C Dock v2 Part Number: 40B70090EU, n.1 Licenza perpetua Adobe 
Acrobat Pro 2020, n. 1 e-Reader "reMarkable 2", n. 1 tavoletta grafica 
"Huion HS611" (secondo quanto specificato nel dettaglio dalla 
richiesta del prof. C.A.Bollino allegata alla presente), per l’importo 
di euro 4364,00 + IVA, come da preventivo acquisito in MEPA a 
seguito di trattiva diretta e alle condizioni di cui alla 
documentazione poste a base dell’affidamento e accettate 
dall’operatore economico; 

- di disporre che il costo totale per la fornitura/servizio in 
trattazione, pari ad € 4,364.00 + Iva 22%, graverà sui fondi del 
progetto PRIN 2022 P2022A82P3;  

- di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet 
dell'Università degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione 
Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 
del D. Lgs. 50/2016,  

 

 

Il Segretario Amministrativo 



 

  
 

via Pascoli 20 - 06123 Perugia - 075 5855200 – dipartimento.econ@unipg.it 

Al Segretario Amministrativo 
 
Perugia,   5 dicembre 2023 
 
 
Oggetto: Richiesta acquisto di materiale informatico 
 
 
Il sottoscritto ……Prof. Carlo Andrea Bollino.................................................... 

Responsabile Scientifico del progetto (nome/acronimo). 

 

PRIN-PNRR – CUP J53D23015200001 Codice Progetto P2022A82P3 

Models of sustainable uses of energy for just transition environmental Policies: a 

Theoretical and Empirical Investigation 

…………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Indicare la motivazione/finalità dell’acquisto in relazione al progetto su cui grava 

la spesa: 

le apparecchiature elettroniche richieste sono necessarie per le elaborazioni di 

modelli econometrici e statistici, con software appositamente dedicati 

 
CHIEDE 

 
l’avvio di procedura di acquisizione del/dei seguente/i beni/servizi: 
 

• ThinkPad X1 Carbon Gen 11 Mod. 21HMCTO1WW [Intel® Core™ i7-1370P 
vPro® - Windows 11 Pro 64 - RAM 64 GB LPDDR5X-7.500MHz (saldata) SSD M.2 
2280 2 TB - Schermo: 14" WUXGA (1.920 x 1.200), IPS, antiriflesso, touch - 
Webcam: FHD RGB+IR 1080P con Visione artificiale - Wi-Fi 6E 11AX (2x2) vPro & 
Bluetooth® 5.1 – NFC - Tastiera retroilluminata nera (italiano) con lettore di 
impronte digitali e NFC] 

• ThinkPad Universal USB-C Dock v2 Part Number: 40B70090EU 

• Adobe Acrobat Pro 2020 

• reMarkable 2 con accessori  
o Marker Plus  
o Book Folio  

• Huion HS611 Pen Tablet  
 

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio
Allegato A 



 

  
 

via Pascoli 20 - 06123 Perugia - 075 5855200 – dipartimento.econ@unipg.it 

Il richiedente - ai sensi e per effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000, 
n. 445, e successive modifiche - in riferimento alle disposizioni dell’art. 4 del D.L. 
29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, 
n. 159, attesta che i beni e servizi sopra indicati sono funzionalmente destinati 
all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ovvero inerenti 
all’attività didattica (ex art. 236, comma 2 del D.L. 10 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77): 
 
La spesa graverà su fondi destinati alla ricerca (PRIN, RIA, FIRB, PON, ecc.), in 
particolare sul Fondo (indicare se necessitano di rendicontazione) 
 
PRIN-PNRR – CUP J53D23015200001  Codice Progetto  P2022A82P3 
“ Models of sustainable uses of energy for just transition environmental Policies: 
a Theoretical and Empirical Investigation” 
 
Da rendicontare 
 
ovvero  
 
la spesa graverà su fondi diversi da quelli del punto precedente, ovvero sul Fondo 
_________________________________________________________; 
 
 
Il sottoscritto dichiara altresì che tutti i beni/servizi di cui sopra sono strettamente 
pertinenti e necessari e presentano caratteristiche fondamentali per lo 
svolgimento delle attività del progetto sui cui fondi grava la spesa 
 
     

Il Responsabile dei fondi 
 
 

____________________________________ 
(firma leggibile) 

 
 
 
 

 
 
 
 
PS È possibile inviare una mail al Segretario Amministrativo in sostituzione del modello 
purché contenga tutti gli elementi in esso presenti. 


		2023-12-14T12:13:54+0000
	BELLINO ANDREA




